
4Diário Oficial Eletrônico nº 1761 • Sexta-feira, 17 de maio de 2024

(CONTRATANTE)

NORTH SEGURANÇA LTDA.
(CONTRATADA)

Final do ato: 139301

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 09.2024.00004296-9

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024 – PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTI-ÇA DO ESTADO DO CEARÁ. OBJETO:
Registro de preços para futuras aquisições de resmas papel A4
– Alcalino, conforme especificações e quantidades
discriminadas no Anexo A do Termo de Referência.
A c o l h i m e n t o  d e  p r o p o s t a s  n o  e n d e r e ç o
https://www.gov.br/compras, número UASG 926484, até
03/06/2024 às 09h29min (horário de Brasí l ia/DF).
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima, no
Portal PNCP, ou no link do Portal da Transparência do site:
http://www.mpce.mp.br/portal-da-transparencia/licitacoes-
contratos-e-convenios. Mais informações pelo e-mail
licitacao@mpce.mp.br e pelo telefone: (85) 3488-7788, no
horá-rio das 8h às 16h. Fortaleza, 16 de maio de 2024. Haley de
Carvalho Filho, Procurador-Geral de Justiça.

Aviso
Fortaleza, 16 de maio de 2024

Inicio do ato: 139230

Final do ato: 139230

Portaria Nº 027/2024/NUAVV
Fortaleza, 15 de abril de 2024
Extrato Fortaleza, 17 de maio de 2024.
PORTARIA Nº 0027/2024/NUAVV
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, por
meio da Promotora de Justiça e Coordenadora do NUAVV,
infra-assinada, com fundamento nos artigos 129 da
Constituição Federal, 129 e 130, II da Constituição Estadual, na
Lei Federal nº 8.625/93, na Lei Estadual n. 14.435/09 e no
artigo 28 da Resolução nº 036/2016-OECPJ;
CONSIDERANDO o conteúdo do Processo SAJ MP Nº
09.2024.00009706-5, noticiando situação de violência
institucional;
CONSIDERANDO a possível repercussão penal desses fatos;
RESOLVE:
INSTAURAR Procedimento Administrativo destinado a
realizar o acompanhamento das vítimas diretas e indiretas.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
JOSEANA FRANÇA PINTO
Promotora de Justiça e Coordenadora do NUAVV

Portaria Nº 0027/2024/NUAVV
Fortaleza, 17 de maio de 2024

Inicio do ato: 139231

Final do ato: 139231

ATOS DO COLÉGIO DE PROCURADORES
DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ (consolidada pela Resolução
nº 014/2024-CPJ)

Regulamenta o processo de eleição do Ouvidor-Geral do
Ministério Público do Estado do Ceará (texto em anexo).

Resolução Nº 011/2018 - CPJ
Fortaleza, 17 de maio de 2024

Inicio do ato: 139318

Final do ato: 139318

ATOS DA SECRETARIA GERAL

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00043504/2024-11,
RESOLVE DESIGNAR O(A) PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
EDILSON IZAIAS DE JESUS JUNIOR, titular da 2ª
Promotoria de Justiça de Uruburetama, para, sem prejuízo de
suas atribuições, representar o Ministério Público junto à 1ª
Promotoria de Justiça de Uruburetama, a partir de 14/05/2024 a
13/05/2025, com ônus para a Procuradoria-Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 16 de maio de 2024.

JULIANA CRONEMBERGER DE NEGREIROS MOURA
SECRETÁRIO(A) GERAL

Portaria Nº 2728/2024/SEGE
Fortaleza, 16 de maio de 2024

Inicio do ato: 139265

Final do ato: 139265

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00043758/2024-40
RESOLVE DESIGNAR O(A) PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
JOSÉ AURÉLIO DA SILVA, titular da 13ª Promotoria de
Justiça de Fortaleza, para, sem prejuízo de suas atribuições,
representar o Ministério Público junto à 75ª Promotoria de
Justiça de Fortaleza, a partir de 14/05/2024 a 17/05/2024, em
face da licença para tratamento de saúde do(a) Promotor(a) de
Justiça GLÁUCIA DE DEUS RIBEIRO, com ônus para a
Procuradoria-Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 16 de maio de 2024.

Portaria Nº 2791/2024/SEGE
Fortaleza, 16 de maio de 2024

Inicio do ato: 139242

Procurador-Geral de Justiça:
Haley de Carvalho Filho
Vice Procurador-Geral de Justiça
Francisco Lucídio de Queiroz Júnior

Corregedora-Geral:
Maria Neves Feitosa Campos
Secretária-Geral:
Juliana Cronemberger de Negreiros
Moura

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina



������������	
����
��
�������

���������	
�	�

���
�	�	���

���������	�	
���	

��������
��
�������������


����	����	 
 � 
 �������� 
 �� 
 ������� 
 ��

 �!�����"��	� 
 �� 
 #�����$��� 
 �%&���� 
 ��

'��	��
��
��	�(

� 	 ������� 	 �� 	 ������������ 	 �� 	 �������	 �� 	��
�������

�������	��	������	��	����� 	!��)
��
�*���+���
��
��	�
	���&���,��
���-����	�

�����
	������
��)
�������
.)
�	
/��
��
012�3
��
��
��
-�!������
��
�445)
	�����
�6)
7
�6)
�	
/��

�6
��1�45)
��
�5
��
	&���
��
���0)
	�����
5�)
.)
	�+��	
8�9)
�	
/��
����������	�
��
:�����0)
��

���������0
�/��
 ��;���	
��
#�����$���
�%&����
��
'��	��
��
��	�(�
�
	�����
3�)
������
.<)
��


��������
.������
��
���$���
��
������	�����)
���
����
��

��������)
���	&������
����	�

��&��
	
�����	����	���
��
��������
��
�������
��
 �!�����"��	�
��
#�����$���
�%&����1

��������	�

��	����������	���������

� !"	
�
 
 �!�����"��	�
��
#�����$���
�%&����
���(
������
����
���$���
��
������	�����
��
������	

������
��
������	�����
��
������	
��
�-���!�
�*���+���
��
�	���)
��
!���
	&����)
�	�	
�	��	��
��
�
������
	���)

���
�����
��������	
����������)
�	
-���	
��
	��1
��)
7
��
�	
/��
��
��1�45����0)
��
�51��1���01


� !"	
�	 
 �!�����"��	�
��
#�����$���
�%&����
���(
������
����
���$���
��
������

�	�����
��
������	)
������
��
������	�����
��
������	
��
�-���!�
�*���+���
��
�	���)
��
!���

�����	�)
�	�	
�	��	��
��
�
������
	���)
��������	
��	
����������)
	����	������)
��
=��
����

&��)
	�
����	�
�����������
>
�������
��
�����������"��	�
��
#�����$���
�%&����)
�	
-���	
��

	��1
��)
7��)
�	
/��
��
��1�45����0)
���
���	���
�	�	
���	
/��
��
�0122�)
��
�:
��
��?��&��

��
���51
����	���
�	�	

��������
��
�������������

� #$% &'# (&��) &*	')	�%+!(,&
@!1
"����	�
@-����
@�&�=���=��
/��	)
�5�)
�	�&�&	)
A���	��?	��'
�
�'�
2�0���5�3

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.77

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.77

Id ato nº: 139318



������������	
����
��
�������

�& -. &/#	01($#"
@
�������
���(
��	��?	�	
��
B�����
'*��	�����(��	
��
���$���

��
������	�����
��
������	)
�	
����
�	
������	����	�"��	�
��
������	
��
'��	��
��
��	�(1

� !"	��	�������
�*�����
�
�������
��
!���
�	�	
	
�����C	
��
 �!�����"��	�
��
#�����$���
�%&����

�����
��
���&���
��
���$���
��
������	�����
��
������	1


� !"	��
�������
�*�����
�
�������
��
!���
�	�	
	
�����C	
��
 �!�����"��	�
��
#��

����$���
�%&����
�����
��
���&���
��
���$���
��
������	�����
��
������	
��
�*���+���)
&��

����
��
=��
����!����
��
��?�
��
-$��	�)
������	
������	�
�
������	
�	�	
��	�	�����
��
�	%��)

�����
=��
����	���	�
	�
���	�
��
!��	���)
��������	�
��
!����	������1
����	���
�	�	

����

�����
��
�������������

��������	��

��	��������	���������

� !"	2�
 
���$���
��
������	�����
��
������	
�����	�(
3
�������
��
����
����

&���
������������
�	�	
������
	
��������
'������	�)
�����
��D�
�����	���
�
����
���������1


��������	���

��	�
�������

� !"	3�
 �
�	����	���
	�
�	���
��
 �!�����"��	�
��
#�����$���
�%&����
���	�

���C	���
��=���������
��������
>
��������
'������	�)
��
��	?�
��
��
���?�
��	�)
����	���
�	

��&���	���
��
'���	�
��
E�(���
 -���	�
��
#�����$���
�%&����
��
'��	��
��
��	�(1

� !"	4�
��������(
>
��������
'������	�
�������
=�	���
	�
������
��
���������)
��
��	?�
��
��

�!����
�
=�	����
C��	�)
	�F�
�
������	�����
�	�
�������,��)
���������	��
��
	�����
��)
����	

��������1


� !"	4� 	�������
>
��������
'������	�
�������
=�	���
	�
������
��
���������)

��
��	?�
��
��
�!����
�
=�	����
C��	�
	�F�
�
������	�����
�	�
�������,��1
����	���
�	�	

����

�����
��
�������������


� #$% &'# (&��) &*	')	�%+!(,&
@!1
"����	�
@-����
@�&�=���=��
/��	)
�5�)
�	�&�&	)
A���	��?	��'
�
�'�
2�0���5�3

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.78

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.78

Id ato nº: 139318



������������	
����
��
�������

5	
�
'�
�	��
��
����-��������
��
������	���
��
���������)
�
��������	��
�����()
��
��	?�
��

��
�!����
�
=�	����
C��	�)
��������
�������
	�
���$���
��
������	�����
��
������	)
�
=�	�
���(
	�����	��
�
�������

��
��
�0
�=�	����	
�
�����
C��	�)
��
B�����
'*��	�����(��	
���!��	�	
�	�	
����
-��1
���!��	��
���	

��������

��
�������������

5	��
@�
�����	�,��
�����
�����	��1
���!��	��
���	

��������
��
�������������

�& -. &/#	01($#"
'�
�	��
��
����-��������
��
������	���
��
���������)
�
���

������	��
�����()
��
��	?�
��
��
�!����
�
=�	����
C��	�)
��������
�������
	�
���$���
��
������

�	�����
��
������	)
�
=�	�
���(
	�����	��
�
��������
��
�0
�=�	����	
�
�����
C��	�)
��
������

�*��	�����(��	
������	�	
�	�	
����
-��1
������+��
���	

��������
��
�������������


� !"	6�	G��
�������
���
������	���
�	�	
	
-�����
��
 �!�����"��	�
��
#�����

�$���
�%&����
�
��
<���� �!����
"��	�
��
#�����$���
�%&����
��
������	�����
��
������	H

.
I
=��
����!����
��
�*���+���
���
�	����
��
������	����"��	�
��
������	
�

�����������"��	�
��
#�����$���
�%&����J


..
I
=��
����!����
��
�*���+���
���
�	����
��
<����������	���
"��	�
��
������

�	)
<��������������
"��	�
��
#�����$���
�%&����
�
���	��
�	����
��
���-�	��	J

...
I
=��
����!����
��������
�
������C�
B�������
��
#�����$���
�%&����J

.<
I
=��
����!����
�	
E������
�	
'����	
B�������
��
#�����$���
�%&����J


<
I
=��
����!����
�	
�������
�	
@�����	���
��	�����
��
#�����$���
�%&����1

� !"	78
 
�*���+���
��
�	���
��
 �!�����"��	�
�
<���� �!����
"��	�
��
#��

����$���
�%&����
������	�(
�����������
�	�	
���������
	
�	���
�����!�
��
;�&���
�����������	�)

�	��
���
�&�������
�
��	?�
��
���������	��&���?	���
��
���
������
�
!�����
��	�
�	
�	�	
�	

��	��?	���
�	
�������1

��������	�9

��	��������	��	9������

�����	�

� #$% &'# (&��) &*	')	�%+!(,&
@!1
"����	�
@-����
@�&�=���=��
/��	)
�5�)
�	�&�&	)
A���	��?	��'
�
�'�
2�0���5�3

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.79

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.79

Id ato nº: 139318



������������	
����
��
�������

��	9���	�	��	9������

� !"	��
@
�������
��	��?	�����(
��&
	
������D���	
�	
��������
'������	�)
�	
-���	
��
@��1
��

����	

��������1


� !"	��	@
�������
���(
��	��?	�	
��
B�����
'*��	�����(��	
��
���$���
��
����

���	�����
��
������	)
�	&����
	
������D���	
���
��	&	�C��
	�
������	����"��	�
��
������	)
��&

	
�����!����
�	
��������
'������	�1
����	���
�	�	

��������
��
�������������


5
�
@����
�	
	&�����	
�	
B�����
'*��	�����(��	
���!��	�	
�	�	
	
�������
��

 �!����
"��	�
��
#�����$���
�%&����)
�
������	����"��	�
��
������	
!���-��	�()
���
&	��
�	

����	
��
�������	)
�
����	���������
�	
�	����	
	&�����	
���
���&���
��
���$���
��
������	�

�����1

5��
G��
	�������
�
=�����
���	�)
���(
���!������	�	
	
������	���
��
��!	
�	�	

�	�	
�������)
����	�	������
���K����	���
��
��	&	�C��1

� !"	:�
 
!���
���(
���	��
�	
-���	
��������	�)
��
	�����
���
�
��������	��
��
	��1
��)
7
��)

�	
/��
'��	��	�
�6
��1�45)
��
�5�������0
�
	��1
��
����	

��������)
�����
�
��������
���������
���	
��������

'������	�1


� !"	:� 	@
��������
'������	�
�����	�(
�����	������
��
!����
��
����
��F�����

�����������)
�&������	
	
�����
��
	�������	��
�����
����)
	�F�
�
=��
��������(
>
�����	
���

!����
���
���	��
���&���
���������)
���	
�����
�����������
��
	�������	��1 
����	���
�	�	


��������
��
�������������

�����	��

��	��������

� !"	
�
'�����	�	
	
!��	���
	
��������
'������	�
��������(
>
	���	���
��
���

����	��1


� #$% &'# (&��) &*	')	�%+!(,&
@!1
"����	�
@-����
@�&�=���=��
/��	)
�5�)
�	�&�&	)
A���	��?	��'
�
�'�
2�0���5�3

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.80

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.80

Id ato nº: 139318



������������	
����
��
�������

�& -. &/#	01($#"
L	!����
���	��)
���(
��������	��
������
�
������	���
��

������	
�	��
	�����
��
�	���J
�����������
	
���	��	��)
�
�	��
	�����
�	
�	�����	
�)
�������!	�

�����)
�
�	��
�����1


� !"	


 
��������
��
	���	���
�����	�����(
���	
���-��D���	
��
������	��
-��	�

�	
!��	���)
��K�
���	�
��
���������
��!�
������������
	�
�%����
�����	���
�	
����	
��
�������

�	1


� !"	
�
@
��������
'������	�
�����	�	�(
������
 �!�����"��	�
��
#�����$���

�%&����)
�
������	���
��
������	
=��
�&��!��
�
�	���
�%����
��
!����
��)
��
�	��
��
���	��)

���
������
��
	��1
��)
�	�(��	-�
%����)
����	

��������1

� !"	
2
 
������	����"��	�
��
������	
��
��������
��	
%���
��&��=�����
>
�������)
	���	�(
	�

�����	�
�	�	
����	�
 �!�����"��	�
�
������	���
��
������	
�����	�	��
������)
���
������
��
	�����
	���������

��)
���-����
�
	��1
�6)
7
�6)
�	
/��
'��	��	�
�1�
��1�45����0)
��
�5�������01


� !"	
2	 
������	����"��	�
��
������	)
��
��������
��	
%���
��&��=�����
>
�����

���)
	���	�(
	�
�����	�
������(��	�
�	�	
����	�
 �!�����"��	�
�
������	���
��
������	
����

��	�	��
������)
���
������
��
	�����
	����������)
���-����
�
	��1
��)
7��)
�	
/��
'��	��	�
��

��1�45����0)
���
���	���
�	�	
���	
/��
��
�0122�)
��
�:
��
��?��&��
��
���51 
����	���

�	�	

��������
��
�������������

��������	9

��������;��	<�
���

� !"	
3
 �
����������
���	���
�
��������
��
!��	���
�
��
	���	���
�����
���������
���	
���

������
'������	�)
�	&����
�������
�	�	
�
���$���
��
������	�����
��
������	)
�	
-���	
��
7
��
��
	��1
:�
����	


��������1


� !"	
3	@�
�����,��
�	
��������
'������	�
�����
���	�	�
���
�	����	
��
!����)

���	�
�������	���
�������
	�
���$���
��
������	�����
��
������	)
���
�-����
��������!�)
��

� #$% &'# (&��) &*	')	�%+!(,&
@!1
"����	�
@-����
@�&�=���=��
/��	)
�5�)
�	�&�&	)
A���	��?	��'
�
�'�
2�0���5�3

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.81

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.81

Id ato nº: 139318



������������	
����
��
�������

��	?�
��
��
�!����
�
=�	����
C��	�)
	
����	�
�	
��������!	
��&���	���1
����	���
�	�	

��������

��
�������������

� !"	
4
'��	

��������
����	
��
!����
�	
�	�	
��
��	
��&���	���1


� !"	
4	 
������	����"��	�
��
������	
������	�(
�	�	
�	�	
	
B�����
B�����
��

�����
��
������	���
��
������	
������
 �!�����"��	�
��
#�����$���
�%&����1
����	���
�	�	

��

�������
��
�������������


� !"	
6	@
��������
���������
����	�(
��
!����
�	
�	�	
��
��	
��&���	���1
����

���+��
���	

��������
��
�������������

�*)1- (#	')	�)++=)+	'#	�#*>.(#	')	� #$% &'# )+	')	�%+!(,&	'#	�(1(+!> (#

�0?*($#	'#	�+!&'#	'#	�)& -)
��
A���	��?	
	��
��
��
�	���
��
���01

�*-$('#	�&  #+#	�(#+

������	����"��	�
��
������	

����������
��
���$���
��
������	�����
��
������	


< &1$(+$&	�')*- (&	�(1@)( #	�(1@& )+
������	���	
��
������	

�#+>	�&% A$(#	�& 1)( #
������	���
��
������	

�+$& 	'B�*C&	)	�#%D&	<(*@#
������	���
��
������	

�& (&	
)C)+	<)(!#+&	�&EF#+
������	���	
��
������	

�& (&	�&.1G*(&	�& ?#+&	'&	�(*C&
������	���	
��
������	

�%(D	�'%& '#	'#+	�&1!#+
������	���
��
������	

� #$% &'# (&��) &*	')	�%+!(,&
@!1
"����	�
@-����
@�&�=���=��
/��	)
�5�)
�	�&�&	)
A���	��?	��'
�
�'�
2�0���5�3

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.82

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.82

Id ato nº: 139318



������������	
����
��
�������

�0$(&	�& (&	�)D)  &	�% .)*	
������	���	
��
������	

9&1H&	<#1!)1)*)	�#1!)+
������	���	
��
������	

�%D&11)	�#EF)%	�&EF&(#	�& &(C&
������	���	
��
������	

�#+>	I(*+#1	�&*)+	�01(# 
������	���
��
������	

�����������"��	�
��
#�����$���
�%&����

�&> $(#	�& !(1+	')	�1' &')
������	���
��
������	

�1!J1(#	<( E(1#	
)!#
������	���
��
������	

9) &	�& (&	<) 1&1')+	<)  &D
������	���	
��
������	

�%*> (#	�#& )+	�&C&*$&1!)	�01(# 
������	���
��
������	

	�*$(')+	�# .)	�C&1.)*(+!&	<)  )( &
������	���
��
������	

�)#	�@& *)+	K)1 (	�#++& '	��
������	���
��
������	

< &1$(+$#	�& L%)+	�(E&
������	���
��
������	

�# &(1)	�&$#?	�#*(1&
������	���	
��
������	

< &1$(+$#	�+()!)	�&C&*$&1!)	<(*@#
������	���
��
������	

M1.)*&	�& (&	�G(+	'#	�E& &*	�*?%L%) L%)	�)(!)
������	���	
��
������	

� #$% &'# (&��) &*	')	�%+!(,&
@!1
"����	�
@-����
@�&�=���=��
/��	)
�5�)
�	�&�&	)
A���	��?	��'
�
�'�
2�0���5�3

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.83

DOE Nº 1761 - Fortaleza, 17 de maio de 2024- ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº 011/2018 - CPJ - Pag.83

Id ato nº: 139318


